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Olavné francousoké vinice
I

tootiňcny válkou 81

lov v skupinách %dkh když m

jednalo o lov velkých zvířat jaky
mamuta a jeskynního medvěda

nu druhé tn£ shromažďoval se

pro obunu proti druhé ckupíné

lídxkých by toni í která přiblížila
# k jeho Jovíílím anebo k napa-

dení těch kteří mu ublížili anebo

jichž loviítě páí sl získafí Toto

po některých zku4'nostccb a pí
kladech nemohlo jinak než nuce

JBO POKROK UPRAVIL OTAKAR CHARVÁT B

valí již hliněná i kametmá ©ptvul-ij- Í

líralí víhliiá zajatce % tiUM
hl-Vin- obítovalí tt jíní zofroěllí

tuh adoptovali tvořili allírK'

pro obranu í pro útok Kdyby ty-

to íidíánfiké kwny nebyly tn''i
sebou znepřátfbny zábnr těchto
zemí bílým élovékem byl by ne-

možností

Výše vojenské ortfanísace hyVf
An'í]fUQ luky v Peru a Aztcky v

Mexiku táborem oba tyto indi

tili Napoleona v kampani v roce
' A '- ty tJvl I ve Francií njou íllué 111 a kdy KemeS zabrán byl ru

ským vojskem Nemohouc odprononaist v uone míru
nežli vlnité roviny v o- - ně vésti k organísacj bojovníků ve

skupiny anebo kmeny pro spob-- é

dali svého vína vdova poskytla
množství tohoto vína ruským dů-

stojníkům kteří shledali je velmi
kolí Kemcše Kpemay

né dobro Fodobný směr sledován

byl tftké jiepřílebm pro jeho zalahodným Když vrátili se do Pe

bezpečení ne li pro jinou příčinutrohradu vdova poslala za nimi

loď h vínem ale tato se stroskota- - a orpnísované vedení války bylo
zřízenola i se svým nákladem

Vdova ale nedala se tím odra Jsou jisté důvody k domněnce

že jistá prímítí vijí hrubá řornm

ojjnjusovaoého vední války by
lu provedena mezí jistými kmeny

a ('halons-sur-Marn- e #de v prů-

běhu dvou posledních roků někte-

ré z iiej vášnivějších bojů v pří-

tomné válee m odehrály Zde na

lézají se nejslavnější viníce světa
Zde za starých římských časů by-

la Cumpunía z kteréhož puk po-

vstalo francouzské Champagne
(Sumpáň) de před dvěma roky
během velké bitvy na Marné v

které Francouzové poprvé zasta-

vili teutonskou vlnu bojující ar-

mády ne netkaly v prudkém zápa-

su Celé akry vzácného vína byly
zničeny pod nohami pochodují-
cích armád ale jiné rozsáhlé roz-

lohy ušy poškození a také pod-

zemní sklepy v Remeši a Epernay

zůstaly nepoškozeny Francouzo-

vé vypravují že němečtí důstojní-
ci obdrželi rozkazy aby chránili

v tok zvané neanderthalské per!
odé vývoje lidstvu čili před třicí-

ti už padesáti tisící Jety V jisky-n-

nedaleko Krapiny v Chorvat

sku ne daleko od místa kde Jtu
lově a Rakušané nyní bojují by

dit! a poslala druhou loď která
dostihla cíle u přinesla vdové

značný výtěžek Vedle toho víno
získalo si dobrou pověst po celém

Rusku a úspěch domu Clitpiotova
byl zajištěn
Malé městečko Ay několik míl

severovýchodně od Epernay zalo-

ženo bylo v ňcstérn století a bylo
1000 let staré když francouzský
král Henry Čtvrtý je navštěvoval
Zde zakladatel Bourbonské linie

pochutnával si rád na víně a pro-

hlásil: "Ať jiní pijí co jim li-

bo já budu piti víno z Ay" Ne

——— 'íi r ' f l

ly objeveny před několika lety po-

zůstatky koster asi tuctu jedno
tlivců z této periody kteří jak pu

tmo bylo stali se obětí kanibal

Francouzským vojákům ia bojišti poskytuje se také příležitost
k zábavě Koncerty pod šírým nebem nejsou řídkým zjevem Na

obrázku našem spatřujeme koncertní představení jež uspořádáno by-

lo pro francouzské vojáky v rozvalinách kláštera v Longpontu pří
řece Aísne ve Franciiv: i ských hodů

Tito obětovaní muži ženy u dě
ti mohli býti jenom zajatci z jiné

je do Francie pro znovunuplnění

ánské kmeny staly e panovníky
velkých říší Oba kmeny měly pra-
videlné armáJy a věnovaly mnoho

pozorností výcviku těch kteří mě
íí se slití jejích vojáky Peru ví-a-

vybudovali pozoruhodná ope-tné- ní

a vojenské cesty a opatřova-
li předem potraviny pro svoje ar-

mády IJ obou těchto kmenů jakž
lomu bylo mezi Indiány všeobec-

ně u mezí bělochy do nedávná
vedení války nalézá-- U

se v úzkém spojení s nábožen-

stvím

V íedém dávnověku organiso
váné vedení války bylo známo
vScm národům Bylo ve skutečno-it- í

v mnohých případech nejdůle-íitéjš- í

činností národů Staří

Chaldcjcí Rabyloňuiié
tsíjské národnosti když vystou-)il- i

z zašeřené minulosti a po té
lékové Římané a jíní Evropané
šicími mají vojenskou historií v

mnohých případech velmi dňleži-o- u

pro jejich osud Všichni ve--

organisovuné války pro obra-

nu i pro výboj proti záboru utie-)- o

pro zábor A jsou to zkušeno-ít- í

z tisíců jejich bojišť které tvo-- A

širokou základnu moderní Vál-x- y

Jenom podrobností jsou nové

ipravcné tnoderními podmínkami
Organisované vedení války je v
xistencí od nepamětných dob —

Bylo jako je do dnešního dne

jednou z nejdúležitějších činnosti
te li nejdůležitěji! všech důleži-Lějšíc- h

jednotek lidské společno-
sti Válka je vrcholným stupněm
'ápasu mezí lidskými skupinami
i organisace pro takovou příleži-
tost pokud lidská přirozenost bu-

le tím čím je s nedostatečnou

myslovou mocí bude nutná jako
tpatrnostní opatření pro každou
tárodiiost

VÁLČENÍ JE TAK

STARÉ JAKO SVÉTale shledal že vysoké poplatky za

dopravné které jsou nyní v plat
nosti činí poslání jich do Evropy
v přítomné době nemožností

Z těchto ohledů víno je dlužno

chovali ve sklepích kde hromadí

se nyní zásoba na zásobu To! o- -

vsem ku škodě vinu není neboť

víno získává na ceně svým stářím

Velké obchody se šampaňským ví

nem mají zřídka vlastní rozsáhlé

vinohrady Spoléhají se na malé

pěstitele vína kteří opatřují jim

hrozny V přítomné době panuje

velký nedostatek pracovních sil

ve vinařských distriktech fran

couzských a v mnohých distrik
tech použito bylo k práci ve vi

nohradech válečných zajatců kte

daleko Ay na březích Marné a při
kanálu který běží rovnoběžně s

řekou je vesnice Mareuil lepe
známá jako Mareuil-sur-Marn- e

kde nalézá se proslulý obchodní

dům Montebello 1'rvní vévoda z

Montebello maršál Lannes byl
mužem který Napoleona seznámil

se Šampaňským vínem Jeho syn
rozhodl se věnovat i se mírumilo-

vnějšímu povolání než onomu kte-

ré přineslo slávu a časnou smrt je-

ho otci a vstoupil do obchodu s ví-

nem Tento zbudoval v Mareuil-sur-Marn- e

krásný zámek Syn pří-

tomného majitele tohoto obchodu

oženil se s druhou neteří Camba-céres- e

druhého kousala pod Na-

poleonem

Ve Francii je těžko vyhnout!
se jménu Napoleonovu Všechno

co kdykoliv bylo ve spojení se

slavným tímto vojevůdcem dnes

jako takové je označováno a turi-

sté jsou na to upozorňováni V

ukazuje se mramorový
stůl u něhož Napoleon seděl dne
2G červenci? roku 1807 při ban-

ketu který na jeho počest a císa-

řovny Josefiny uspořádán byl ma-yore-

města Iíemi'Moetem Mno-

ho míst v ťainpajTue má histori-

ckou zajímavost
Město Remeš které nalézá se té-

měř uprostřed nejslavnějších vi-

nic francouzských n kdo nalézají
se vinoskludy slavných světových
firem jako jsou Ponimcry Kodé-

re r líeidsieek Muniiu n jiné sta-

lo se nyní městem podzemním —

Obyvatelstvo tohoto starožitného
města které nalézá se nedaleko

rým majitelé vinohradů poskytují
potravu i přístřeší a vedle toho

platí jim malou mzdu za jejich
práci

hlavní industrii v této krajině jak

jen možno ježto znumenuti bude

cennou kořist pro vítěze až válka
bude zakončenu ateutonské hra-

nice posunuty budou dále na zá-

pad aby tuto krajinu v sebe poja- -

Tyto hluboké sklepy byly jed-

ním z činitelů kteří pomáhali

Šampaňskému vínu ku světové slá-

vě Je sice pravdou že podzemní

sklepy bylo by možno zbudovat i

kdekoliv ale bylo by obtížno zbu-

dovat i takovou síť podzemních
skladišť v jiné než suché a křído-

vé půdě jakou má tato krajina
Některé z těchto sklepli zbudová-

ny byly již v dobách římských

Jejich jňčelern je nejenom pusky
místo pro víno ale zároveň

onen stupeň teploty který je nut-

ným při připravování jiskřivého

nápoje který nazýváme Šampaň-

ským vínem Sklepy tyto mohou

poskytnouti potřebné stupně tem-peratur- y

jak je jích třeba při ho-

toveni vína
Francouzské přísloví praví že

ten kdo obchoduje s vínem v

Champagne bude dlouho živ a do-

bře se mu povede na zemi Zdá se

to býti pravdou Vdova Oicqiioto-v- á

jejíž jméno stalo se slavným v

annáleeh Champagne a která by-

la jediiou z hlavních postav po-

čátku této industrie žila až do

jedenaosindesátého roku a dožila

se toho že její dcera a vnučka se

provdaly za členy šlechty
Du-chesn- e

dvorní lékař Ludvika čtr-

náctého který předpisoval k den-n- í

večeři salad a šampaňské jako
tajemství dobrého zdraví zemřel
ve" svém dvaadevadesátém roce

Většina majitelů a ředitelů vel-

kých vínoskladíí jsou staří veterá-

ni a velká část jejieh zamést nun-

cii je v jejieli službách po třicet u

více let Jednou t příčin proč

V distriktu tomto nalézá se ko

lem pěti set millíonů viných keřů HISTORIE OHLAŠOVÁNÍ
a je značně obtížno udržovali je

ho kmene a jejích osud byl důsled-

kem organísovuného vedení války
mezí dvěma sousedícími starožit-

nými lidskými skupinami Kamen-

né zbraně hodící se pro lov ale

také k vedení války jsou nacháze-

ny po celou paleolitickou periodu
klcrá měla 10001 M) lei trvání —

Když pak dostihneme neolilhieké

doby důkazy o kmenovém a více
méně organisovaném vedení války

jsou obyčejnými ('lovčk spicn-nessk- ý

žijící před pěti anebo Se-

sli tísící lety v místech kde nyní
nalézá se Belgie měl celý arscuál

účinných zbraní právě tak jako
ochranných opatření u válečných
ozdob Pro něho vedení války by-

lo již povoláním

Velká musea v Paříži Brusselu
Stockholmu 1'raze — ve skuteč-

nosti ve všech evropských kapito-
lech — jsou přeplněna různými

a často krásnými zbraně-

mi válečnými člověka z doby ka-

menné a následující doby bronzo-

vé a železné Jbidatel těchto pro-

blémů vychází z oprávněného

předpokladu že před historickou

dobou člověk dosáhl v organisovu-iié-

vedení války takového stup-
ně že zřídil jakousi formu pravi-

delného výcviku pro ty kteří ur-

čeni bylisláti se bojovníky že uží-

val jakési formy osobní ochrany a

umělého krytu anebo opevněni a

že znal cenu válečných alliancí s

jinými skupinami a žo vytvořil ze

svých bojovných sborů oddíly —

Člověk té doby již neválčil jenom
z elementárních motivů ale za

získání moci

Na americkém kontinentě kde

prehistorická perioda dostihla té-

měř naši dobu orgauisovtiué vede
ní války dosáhlo vysokého vývo-

je ačkoliv učenci vycházejí z

předpokladu že tento vývoj byl
dílem čtyř anebo pěti století před
objevením nového světa Kolum-

bem Při svém příchodu na zá-

padní kontinent bílý člověk na-

lezl mezi Indiány válečné náčelní-

ky tt válečné skupiny Indiáni zna-

li válku ve všech její formách tt

měli velmi účinné zbraně Hudo- -

v dobrém stavu zvláště nyní v m-

imořádné době válečné Bude zují-mav- o

věděli že jenom malá část

hroznů každoročně spotřebuje se

k výrobě vína Jenom jedna šest

Krajan Aleš Hnilička kurátor

antliropologickcho oddělení Siuíth-ouiunskéh- o

institutu ve Washing-tón- ě

napsal pro časopis FubJic

íicdger vycházející v 1'hiladeb

phii pěkné pojetí jim ní o tom Že

základy války mají svůj kořen v

šedé dávnověkosti Nálezy v růz-

ných místech a vykopávky pře-

svědčují nás že člověk připravo-
val se pro zabíjení spolubližiiích
ve všedi věcích od tvoření se lid-

ské společnosti

Obdivuhodná dokonalost — píše

český učenec — které organisnva-n-

vedení války dostihlo v přítom-

ných svých náporech spojených
národností a protináporech Tculo-u- ů

je ovšem v jisté míře záležitostí

moderních zhraní výbušnin a tech-

niky ale základy této obrovské

síly mají svůj kořen v dáv-

nověkosti Je to riejposlednější

vyjádření umělé ale důležité lid-

ské činnosti jež podrobenu byla
dlouhému vývoji Tento vývoj za-

počal před tisíci lety snad ještě
před zahájením vedení organiso-ván- é

války Může býti řečeno že

byl zahájen v počátcích utváření
se lidské společnosti

I 'spěch jednotlivého divocha

nejdříve v lovu a později když vy-

dal se na vraždu jiného za účelem

pomsty lupu anebo slávy záležel

hlavně na niyslovém řízení které-

mu podrobil svoji fysickou sílu na

jeho strategii A ve skupině di-

vochů nejúspěSnější bojovník byl

povolán uhy vedl ostatní Jakmi-
le jednou stal se vůdcem jiho
met body byly následovány jeho
stoupenci a tak otevřena byla ce-

sta pro trvalý budoucí vývoj kte-

rý tvořil počátek orgaiiisovauého
vedení války v budoucnosti

Kdy prvně došlo k organisova-uéiiii- t

vedení války můžeme jenom
dobudovati Jsou četné důkazy
toho že došlo k němu velmi čas-ttt- i

v předhistorických dobách

Jsit pospolitým n miluje ty kdož

byli jeho krve a jeho přáteli pri-

mitivní člověk vypravoval se na

náctina normální úrody hroznů

podrobena je procesu jímž získá-

váno je jiskřivé víno které učinilo

UcrneS h Kpernny proslulými Mi

lovníci šampaňského vína z toho

důvodu nemusí se obávati že jeho

výroba nějak utrpí nedostatkem

materiálu
Víno pěstováno bylo v Campiť

nii na Marné a Vesle od panová-
ní císaře 1'roba ve Třetím stoletíbitevní linie a je ostřelováno stá-

le německými děly která zničila

mnohou veleceunou památku sta
vitelskou uchýlilo se do obrov

ských podzemních sklepů kde na
h zlo bezpečný útulek
7 počátku tyto podzemní útul

ky neposkytovaly valného poho

Kiestanske ery rrolnis sum oyl

tynem zahradníka u podporoval

snahy galských pěstitelů vína o

vybudování vinařské industrie
Clovis první křesťanský panovník
Francie vyprosil si požehnání pro
vinnou révu francouzskou Héini

dobrý biskup a hlasatel křesťan-

ství ve Francii byt sám vinařem

a po své smrti odkázal své vino-

hrady kuéžílit své dieeése Knčží

a mniši byli proslulými vinaři a

načnou měrou přispěli k zušlech-

těni vinné révy ve Francii

dlí ale ponenáhlu tyto podzemní

Pravdivost rčení že tiskařská
"ení je krví obchodního Života je
lneš plně uznávána a nenajdete
jbehodníkn který by svoje zboží
ku prodeji neohlašoval Jedni či-

ní tak nápisy nad svými obchody
mebo ve výkladních oknech ji-

ní plakáty a téměř všichni snaží

upozornili na svůj obchod
v časopisech které jo

nejvýhodněji! a přináií nejlepší
výsledky Obchodník který neo-

hlašuje nulézú se ve velké nevý-hod- ó

před tím který ohlašuje —

Oiperný obchodník nelituje nikdy
oeněz na ohlašování ježto ví že

ibnos tento stonásobně bude mu
vrácen větším obchodním obra-en- i

Mark Tvvuin známý americký
humoristický spisovatel v době

kdy byl redaktorem jistého inalé-fi- o

venkovského časopisu obdržel
d jednoho ze svých čtenářů do-

taz co znamená pavouk nalezený
v časopisu je-l- i to štěstí anebo tte-ílěs- ti

— Tvvaiit sdělil čtenáři v

hovorně že není to štěstí ani ne-ítěs- ti

Pavouk prý prohlížel si je
notu časopis tiby zvěděl který ob-

chodník neohlašuje aby mohl st

nad jeho obchodem roprostřít i

tvoje sítě a vědomím e nebudou

znepokojovaný To eo Mark
ťwttiu pověděl tímto žertovným
způsobem je pravdou Obchod-

ník který neohlašuje neprodá
Historie ohlušováni je tak sta-

nut jako lidstvo KtfvpUký gett-leiiun- t

kletý před HIHM lety hle-

dal uprchli ho otroka nápisem mt

titsit pyt'usu byl ptvititu ohta-snvatelcn- t

Kdo to byl tuutí ttttá

UHi ule ji ho Jdáktt doposud st
tidézá v llrttickéut liuiseu juku u-- i

A k A pozol ttbothiA MtvheobiKH'ké

Irtlczttosti Nevíme určité- tUUl
i iVelm otroka pětt wl tuři jj
♦ iskiitt jaku tměnu nvůj th

ný uapiul
SUil lakové thlioVitli (bull

ku prodat buUnt tt ipdwtti Ob
'botuicí jdnalt hudclntl kuprly
klení prot bíliely oUutí vbU-lovttl- y

ru letí ti onen vibťlitKtulk

odbili ku prlejt Tutá tdvláiettl
% tulit U jHudřjt tiby vy

voUvaíM vtHřtti ki právl (haIa
%# objťVováll bhlich( uÁt kU
r4 ititt byt poitz ultemi v

průvvHbt hudrbtdktV 8utín mk

(PokroAtI n tttp H)

POHŘEB AUSTR AL0ANA NA BOJIŠTI V 8EVERNÍ FRANCII

i tři

práce v těchto vinných sklepích ve

Francií neutrpěla mnoho přítom-

nou válkou je skutečnost že mno-

ho dělníků je příliš starých pro
vojenskou službu ale přes to jsou
dostatečně schopnými konati svo-

ji práci na vinicích a ve sklepích
A JHíkud prosperity se týče e

ni bohatších krajů ve Francii ~
Víme dobře jak vysoké sumy --

ehotně platí svět mi jiskřivý ná-

poj který slově "Šampaňské" V

starém klášterním košile St

Piem v Hatit Viller na dltžbě
blíž oltáře nalézají se dva kame-

ny které nesou jména původních

výrobců jUkfivťho šumpaňkt ho

IhutiM IVi imum u Horna Hov itar
ta První nezanechal žádimh hi

tomků &U posléze jmenovaný liiťl

novee MikubUe línv nul tt kte-

rému svěřil lajcuinhí jak vvri
léti jUkiivý lúpoj Tittk v vwv

17'"l Ittlulil prud Vťlkoulw hod e

šaiíiiiik úu viueiu prtwthilý ob

kolonie přizpůsobovaly si svoje
k svým potícbám a učinily si

tu dosti pohodlná obydlí Školy
byly zde zřízeny aby duševní vý-

voj dětí uchyl zanedbáván Mše

jsou tu slouženy před improviso-váným- i

oltáři Svíčky jsou tu

vsunuty do lahví od vína a účast-

níci sedí na bednách pro Šampaň-
ské

Minulou zimu více jk třináct
litc dítek navštěvovalo ty to pod-riuii- i

školy v Remeši K a !' Jit-

ko je opatřeno ochrannou mttskoii

pioti otravnvm pHnimi kterou
nosí kdvkoliv vvjdi im ulici

Také dělníci kteil jitWali praco-
vali e vinných skltpíeb maji po
dobité ltMkV Některá (Im IhmIv

v iio nt hiily tiítiv ieny na dobu vál
kv Jiné píťkonávitji oblUe kte
ré válku přináší Matky a l'o

ltjluu'U piitouiitý UUjilel obchod

tiiho domu 1'oMiiitcry prohbUil v

minulých dn li e j ho litině!
wmv koiMjt Jnuě pttci 14 vint
ťiVh Hat i h ne tii koltk nul
od bitev tif linie

ťřHl4 vttitoj révy bvt Iťtoiol
b rvktt dobři Stejná outt b)Jo
i roklt tol'ikibo %+ t

lý toHtHttfk thvl MioJivl ftkU
rett ivbUtA v Udf!Í h v Krn ti

I v ta ttítvrett tiáktťdkeot ilky
1'frd iiíjikuit dotniti J#eti tb
vlonlník V Nťv Volku ktirotnAJJil

olruvk4 tHtioltivl UUvt i kéw

p4Ůkrh(S ij v úniytlu hmIIÍ

ťlUHUU llíiltl lliliímUlKMI Jllli lHt

i i

u pi doei 1'tHottiný j h

Njttťt Aulr4 de Hiiiiititt ikoot
VilMUUtll j wdtllVtH pMOtMI
Imketu prvnitm v rhtM-k- !

můkiha im pru proS j
hto iů tmi jme jiu ih m V u

fltcijUMl" kUbt e iy'hU tě
nátil riHwt( Ijmbitd lk

(u lnn rUeuot Itiuřťl j ko

1 lý Huti Iuh htv l vd vi

wdtutvUftťitdťU I tnutým U

Alkrut f kulřlHf kIhIuhÍ ittf

I #

1 4 v

Tttt ůfpdni fotoiftitři ihoUiVť-n- i při 111'JAvnétu pmtuptt pojťtuv ti lipttdnl frttí nár
ftttj# poHMt Antrlít nHtrcnéhi % bit v i AttMrt%k4 Ntm líUtuKU vojk klerl bojovnic
ehrbř# n tUlipMUWui HjHlntv wvlvHt4 m ntttttttiU lak A n ttápádul fnutlá

héUé li p4Md-- nuhow —

lit ta U % ilvtl kdy jn l df--
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